
 1 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ THANH HÓA 
 

Số:             /QĐ -UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP.Thanh Hóa, ngày         tháng      năm 20120 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2021 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HOÁ 
   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban 

hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, 

kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân 

sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, 

phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Quyết định số 5399/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về việc giao dự toán thu NSNN; thu, chi ngân sách địa phương và 

phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2021 của tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Nghị quyết số 232/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND thành 

phố Thanh Hoá khoá XXI, kỳ họp thứ 16 về việc phê chuẩn dự toán thu Ngân 

sách nhà nước; thu, chi ngân sách địa phương năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết số 233/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND thành 

phố Thanh Hoá khoá XXI, kỳ họp thứ 16 về việc phê chuẩn phương án phân bổ 

ngân sách thành phố Thanh Hóa năm 2021; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2021 của thành phố 

Thanh Hoá, với nội dung cụ thể như sau: 

A. Dự toán thu NSNN; thu, chi NSĐP: 

I. Dự toán thu NSNN: 

Tổng dự toán thu NSNN trên địa bàn: 3.031.367 triệu đồng. 

Bao gồm:  

1. Phần thu do Cục thuế quản lý thu:  114.634 triệu đồng. 

2. Phần thành phố quản lý thu:  2.612.832 triệu đồng. 



 2 

Trong đó:  

- Thu tiền sử dụng đất: 1.750.741 triệu đồng. 

3. Thu bổ sung từ NS cấp trên: 303.901 triệu đồng. 

* Cụ thể dự toán thu NSNN theo cấp quản lý: 

1. Thu NSNN cấp thành phố:  2.693.023 triệu đồng. 

Bao gồm:  

- Phần do Cục Thuế quản lý thu:  7.635 triệu đồng. 

- Phần do Chi Cục Thuế quản lý thu:  2.371.487 triệu đồng. 

Trong đó:  

+ Thu tiền sử dụng đất: 1.750.741 triệu đồng. 

- Thu khác ngân sách: 10.000 triệu đồng. 

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 303.901 triệu đồng. 

2. Thu NSNN trên địa bàn các phường, xã: 338.345 triệu đồng. 

Trong đó:  

- Phần do Cục Thuế quản lý thu:  106.700 triệu đồng. 

- Phần do Chi Cục Thuế giao thu:  223.345 triệu đồng. 

II. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương: 

1. Thu ngân sách địa phương: 

Tổng nguồn thu ngân sách địa phương: 2.403.148 triệu đồng. 

Trong đó:  

1.1 Phần do Cục Thuế quản lý thu: 75.054 triệu đồng. 

1.2 Phần do thành phố quản lý thu: 2.024.193 triệu đồng. 

Cụ thể:  

- Thu tiền sử dụng đất: 1.288.555 triệu đồng. 

- Thu thường xuyên: 735.638 triệu đồng. 

1.3 Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 303.901 triệu đồng. 

2. Chi ngân sách địa phương: 

Tổng dự toán chi ngân sách địa phương: 2.403.148 triệu đồng. 

Trong đó: tiết kiệm 10% chi thường xuyên và 

40% học phí để thực hiện CCTL 

23.561 triệu đồng 

Bao gồm:  

1. Chi đầu tư phát triển:  1.267.031 triệu đồng.  

2. Chi thường xuyên:  1.069.545 triệu đồng. 

3. Chi dự phòng ngân sách: 43.024 triệu đồng. 

4. Chi thực hiện CCTL:  23.548 triệu đông. 

 

 



 3 

B. Phương án phân bổ ngân sách thành phố năm 2021: 

I. Dự toán thu ngân sách thành phố được hưởng theo phân cấp: 

Tổng thu ngân sách thành phố được hưởng 

theo phân cấp:  

2.325.994 triệu đồng. 

Bao gồm:  

1. Phần do Cục Thuế quản lý thu:  56.178 triệu đồng. 

2. Phần thành phố quản lý thu:  1.965.915 triệu đồng. 

Trong đó:  

- Thu tiền sử dụng đất: 1.288.555 triệu đồng. 

- Thu thường xuyên được hưởng theo phân cấp: 677.360 triệu đồng. 

3. Thu bổ sung cân đối ngân sách: 303.901 triệu đồng. 

II. Phương án phân bổ ngân sách cấp thành phố: 

Chưa trừ tiết kiệm 10% chi thường xuyên và 40% học phí để thực hiện CCTL. 

Tổng chi ngân sách cấp thành phố: 2.325.994 triệu đồng. 

Trong đó:  

1. Chi ngân sách thành phố: 2.233.881 triệu đồng. 

Bao gồm:  

1.1 Chi đầu tư phát triển:  1.265.445 triệu đồng.  

1.2 Chi thường xuyên:  905.153 triệu đồng. 

1.3 Chi dự phòng ngân sách: 39.735 triệu đồng. 

Trong đó:  

- Dự phòng thường xuyên 19.614 triệu đồng 

- Dự phòng chi đầu tư công 23.110 triệu đồng 

1.4 Chi thực hiện CCTL:  23.548 triệu đồng. 

2. Chi bổ sung cân đối ngân sách phường, xã: 92.113 triệu đồng. 

(Chi tiết theo các phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Về thu NSNN: 

Giao Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh Hóa – Đông Sơn chủ trì, 

phối hợp cùng Cục Thuế; UBND các phường, xã: các Đội Thuế và các đơn vị có 

liên quan tổ chức, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ ngay từ những ngày 

đầu năm. Chủ động đề ra các biện pháp quản lý thu có hiệu quả, đảm bảo hoàn 

thành và phấn đấu tăng thu ngân sách theo mục tiêu đã được đề ra tại Nghị quyết 

số 02-NQ/TU ngày 10/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 và Nghị quyết số 236/NQ-HĐND ngày 

23/12/2020 của HĐND thành phố Thanh Hoá khoá XXI, kỳ họp thứ 16 về việc 



 4 

thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 để tăng nguồn lực hằm 

phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

2. Về chi ngân sách địa phương: 

2.1 Giao phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp cùng 

các đơn vị có liên quan: Tham mưu cho UBND thành phố quyết định giao dự 

toán chi ngân sách năm 2021 cho các địa phương, đơn vị theo phương án điều 

hành ngân sách cấp thành phố năm 2021 đã được UBND thành phố báo cáo và 

HĐND thành phố khoá XXI, kỳ họp thứ 16 thông qua tại Nghị quyết số 

233/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 về việc phê chuẩn phương án phân bổ ngân 

sách thành phố Thanh Hóa năm 2021. Cụ thể: 

a. Chi đầu tư phát triển: 

Bố trí đủ 100% vốn chi đầu tư phát triển theo kế hoạch đầu tư công năm 

2021 được HĐND thành phố khoá XXI, kỳ họp thứ 16 thông qua tại Nghị quyết 

số 234/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 về việc thông qua kế hoạch đầu tư công 

năm 2021 từ nguồn thu tiền sử dụng đất của thành phố Thanh Hóa. 

Định kỳ căn cứ nguồn thu và nhu cầu chi đầu tư xây dựng cơ bản, lập 

danh mục và điều chỉnh mức vốn đầu tư của từng dự án, gửi Kho bạc Nhà nước 

Thanh Hóa để thực hiện thanh toán vốn đầu tư đảm bảo đúng tiến độ và dự toán 

được giao. 

b. Chi thường xuyên: 

- Đối với các khoản chi lương, phụ cấp, các chế độ liên quan đến con 

người; kinh phí mua BHYT cho các đối tượng chính sách; kinh phí chi trả cho 

các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định; kinh phí thực hiện các hoạt động 

phục vụ tết Nguyên đán…. : Giao đủ 100% kinh phí được HĐND thành phố 

nghị quyết thông qua để các đơn vị thực hiện. 

- Đối với kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên còn lại được 

giao trong năm: Tạm giao ở mức 70% kinh phí được HĐND thành phố nghị 

quyết thông qua; phần kinh phí còn lại sẽ được giao cho các đơn vị khi nguồn 

thu ngân sách năm 2021 đảm bảo theo dự toán được HĐND thành phố giao. 

- Đối với kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên và 40% học phí để 

thực hiện cải cách tiền lương: Thực hiện trừ vào dự toán chi ngân sách được 

giao của các đơn vị và giữ lại tại ngân sách thành phố để tạo nguồn thực hiện cải 

cách tiền lương theo quy định. 

2.2 Giao các địa phương, đơn vị được giao dự toán chi ngân sách:  

- Thực hiện chi đúng định mức, đúng chính sách, chế độ hiện hành của 

Nhà nước; đảm bảo chi có hiệu quả nguồn ngân sách được giao. 



 5 

- Những nhiệm vụ phát sinh trong năm các đơn vị phải chủ động cân đối 

trong dự toán được giao tại Quyết định này. 

- Thực hiện công khai tài chính, ngân sách theo đúng quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước năm 2015 và các quy định hiện hành có liên quan. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trưởng phòng Tài chính - 

Kế hoạch thành phố, Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh 

Hóa – Đông Sơn; Chủ tịch UBND các phường, xã và Thủ trưởng các đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  Nơi nhận:                             
  - Như Điều 3 QĐ; 

-- Sở Tài chính Thanh Hóa; 

-- TT Thành ủy, TT HĐND thành phố; 

-- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

-- Chi cục Thuế khu vực TP Thanh Hóa - Đông Sơn; 

-- Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa; 

  - Lưu VP.           
 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

Trịnh Huy Triều 

                     


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-31T14:47:09+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Huy Triều<trieuth.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-12-31T15:33:06+0700


		2020-12-31T15:33:20+0700




